
Câmara Municipal de Ibitinga 

Estado de São Paulo 
 

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097 
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 

 
 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 205/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 05/2021  
 
 

Pelo presente instrumento, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU-
RÍSTICA DE IBITINGA, com sede na Avenida Dr. Victor Maida, nº 563, Centro, Ibi-
tinga/SP, CEP: 14.940-097, inscrito no CNPJ sob o nº 72.918.782/0001-53, neste ato repre-
sentada por seu Presidente, ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA, brasileiro, casado, 
engenheiro, residente à Rua Vereador José Castilho Marques, nº 856, Jardim Eldorado, em 
Ibitinga/SP, portador do RG nº 13.499.903 SSP/SP e do CPF nº 020.526.358-58, adiante deno-
minada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa, CASA OMNIGRÁFICA DE 
MÁQUINAS LTDA., com sede na Rua Gerson França, n° 14-28, Vila Mesquita, na cidade 
de Bauru/SP, CEP: 17.014-380, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.026.705/0001- 16, I.E: 
209.020.060.114, neste ato representada pelo fiel depositário, Senhor ANTONIO ALLI-
BERTY DE CASTRO, portador do RG nº 8.544.617 e do CPF nº 058.390.638-94, residente 
e domiciliado à Rua Araújo Leite, nº. 33-22, Vila Aeroporto, Bauru/SP, CEP: 17.012-432, 
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem de comum acordo, ADI-
TAR o Contrato original de nº 205/2022, cujo objeto consiste na locação dos equipamentos 
discriminados no Anexo I do referido ajuste.   

 
1. Em decorrência do aumento da quantidade de impressões e cópias, superando a esti-
mativa originalmente prevista no Contrato nº 205/2022, o Anexo I do mesmo passa a vigorar 
com as seguintes alterações: 

 

 Valor unitário Quantidade estimada Valor estimado 

Cópias mono tipo A R$ 0,0506 56000 R$ 2.833,60 

Cópias coloridas tipo B R$ 0,8090 5000 R$ 4.045,00 

Cópia SCANER – máquina mono R$ 0,0112 700 R$ 7,84 

Cópia preto e branco, máquina colorida R$ 0,1797 500 R$ 89,85 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 (DOZE) MESES = R$ 6.976,29 

 
2. O reajuste será no valor de R$ 1.271,98 (um mil, duzentos e setenta e um reais e 
noventa e oito centavos), para o período de dezembro/2025 e janeiro/2026. 
  
3.         As despesas decorrentes do presente Aditivo Contratual correrão por conta do recurso 
constante no orçamento vigente: Função/ Programa: Modalidade: 01 031 0001 2067 0000- 
Execução dos trabalhos do Poder Legislativo Elemento econômico: 3.3.90.40.00 - Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação PJ. Subelemento econômico: 3.3.90.40.99 – Outros 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.    

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 E
S

M
A

E
L 

A
LV

E
S

 D
E

 M
IR

A
, C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L 

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

m
ib

iti
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7B

8-
95

9B
-1

C
14

-5
F

54
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
7B

8-
95

9B
-1

C
14

-5
F

54



Câmara Municipal de Ibitinga 

Estado de São Paulo 
 

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097 
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 

 
 

 
4.       As demais cláusulas e condições contratuais permanecem inalteradas, naquilo que não 
conflitarem com o presente Termo Aditivo.    
 
 
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento aditivo contratual 
em 03 (três) vias, iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 
abaixo. 
 
 
 

Ibitinga/SP, 19 de dezembro de 2025.       
 
 
 
 
 

 
           

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA 

Presidente 
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga 

Contratante 

CASA OMNIGRÁFICA DE MÁQUINAS 
LTDA. 

ANTONIO ALLIBERTY DE CASTRO   

Contratada 

 
 
 
 

 
 

Célio Roberto Aristão 
RG nº. 30.624.078-6 

Testemunha 

César Diego Sandoval Mas Urtado 
RG nº. 40.590.856-8 

Testemunha 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 E
S

M
A

E
L 

A
LV

E
S

 D
E

 M
IR

A
, C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L 

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

m
ib

iti
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7B

8-
95

9B
-1

C
14

-5
F

54
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
7B

8-
95

9B
-1

C
14

-5
F

54



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A7B8-959B-1C14-5F54

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA (CPF 020.XXX.XXX-58) em 22/12/2025 10:04:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CELIO ROBERTO ARISTAO (CPF 267.XXX.XXX-89) em 22/12/2025 11:26:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CESAR DIEGO SANDOVAL MAS URTADO (CPF 359.XXX.XXX-63) em 22/12/2025 15:19:56

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmibitinga.1doc.com.br/verificacao/A7B8-959B-1C14-5F54

https://cmibitinga.1doc.com.br/verificacao/A7B8-959B-1C14-5F54

		2025-12-24T10:46:31-0300




